ПРОТОКОЛ

26.04.2022

       № 1
г. Димитровград

заседания рабочей группы по внедрению оценки регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: зал администрации муниципального образования «Мелекесский район» 2 этаж.
Председательствовал:
	Заместитель Главы администрации –

начальник управления экономики

	Костик Л.А.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Торхова Н.С.

	Присутствовали:

	Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района»
	Гатупов В.Н.

	Начальник отдела правового обеспечения
	Губанова Е.Н.

	Начальник отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Сычева О.К.

	Директор центра развития предпринимательства
	Волкова Т.А.

	Приглашённые:

	Заместитель председателя КУМИ и ЗО

	Пурайкин А.О.

	Начальник отдела муниципального контроля
	Костик А.А.

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Мелекесский район»

	Крисанова А.А.

	Юрисконсульт МКУ «Управление ЖКХ Мелекесского района»
	Полагушина К.Э.

         Повестка дня:
1. Подведение итогов проведения оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ)  проектов нормативных правовых актов (далее – НПА), экспертизы НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район»  за 2021 года. (Торхова Н.С.).
2. Подведение итогов проведения оценки регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район» за I квартал 2022 года. (Торхова Н.С.).

3. Изменения в законодательстве об ОРВ (Торхова Н.С.).
 4. Проведение ОРВ НПА устанавливающие новые или изменяющие ранее обязательные требования НПА (Костик Л.А., Торхова Н.С.).

5. Участие в публичных слушаниях проектов и действующих нормативных актов органов власти на региональном и федеральном уровне (Костик Л.А., Торхова Н.С.).

6. Рассмотрение проекта плана проведения экспертизы НПА муниципального образования «Мелекесский район», затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на II полугодие 2022 года (далее – план экспертизы) (Торхова Н.С.).

По первому вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну - главного специалиста отдела муниципальных закупок и проектного развития - которая представила отчет о проделанной работе в рамках ОРВ и экспертизы за 2021 года. До сведения присутствующих доведена информация о планах, мероприятиях по дальнейшему улучшению качества проведения процедуры ОРВ.

По второму вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну -  которая представила отчёт о проделанной  работе в рамках ОРВ и экспертизы за I квартал 2022 года. Отделом муниципальных закупок и проектного развития управления экономики администрации было проведено 6 процедур ОРВ проектов НПА затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, по итогам подготовлено 6 положительных заключений.

В соответствии с утвержденным планом проведения экспертизы проведено 4 экспертизы, действующих НПА на предмет выявления в них положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов бизнеса, подготовлено 4 заключения, по итогам принято решение о внесении изменений в проекты НПА.
По третьему вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну – которая отметила, что в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» ОРВ подлежат проекты муниципальных НПА, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными НПА обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
По четвёртому вопросу слушали: Костик Людмилу Александровну - Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики,  Торхову Надежду Сергеевну – которые указали на необходимость согласования проектов НПА,  устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными НПА обязательные требования, с отделом муниципальных закупок и проектного развития управления экономики администрации, на предмет необходимости проведения ОРВ или экспертизы.
По пятому вопросу слушали: Костик Людмилу Александровну - Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики,  Торхову Надежду Сергеевну – которые акцентировали внимание на активном, непосредственном участии специалистов профильных направлений в публичных слушаниях на региональном и федеральном уровнях, направляя свои комментарии, предложения.
По шестому вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну - которая предложила проект плана проведения экспертизы НПА на II полугодие 2022 года.
Костик Л.А.- прошу голосовать.

«за» - 5 человек.
«против» - нет.

Решили:
1. Для более продуктивной работы по ОРВ создать в сети папку ОРВ для отделов, с целью проведения отделом  муниципальных закупок и проектного развития управления экономики проверки НПА на предмет необходимости проведения ОРВ.
2. Дать поручение специалистам профильных направлений о представлении своих предложений по включению в план проведений экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Мелекесский район», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на II полугодие 2022 года.
Костик Л.А. предложила считать повестку исчерпанной и завершить заседание.
Председатель

                                    Л.А. Костик
Секретарь

                                                                                   Н.С. Торхова
Лист ознакомления с протоколом заседания рабочей группы по внедрению оценки регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

№1 от 26.04.2022
	Члены рабочей группы:

	Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района»
	Гатупов В.Н.

	Начальник отдела правового обеспечения
	Губанова Е.Н.

	Начальник отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Сычева О.К.

	Директор центра развития предпринимательства
	Волкова Т.А.

	Приглашённые:

	Заместитель председателя КУМИ и ЗО

	Пурайкин А.О.

	Начальник отдела муниципального контроля
	Костик А.А.

	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации МО «Мелекесский район»

	Крисанова А.А.

	Юрисконсульт МКУ «Управление ЖКХ Мелекесского района»
	Полагушина К.Э.

2